
Gestor - James Ribeiro Sampaio Calado Monteiro / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Praça da Independência, 34

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FPEPIWBISMIPC+O9L8F0CA

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Palmeira dos Índios
1 Terça-feira • 18 de Fevereiro de 2014 • Ano II • Nº 35

 
 

Prefeitura Municipal de 
Palmeira dos Índios publica:

 
 
 
 
 
 
• Portaria Nº. 032/2014. 
• Portaria Nº. 034/2014. 
• Portaria Nº. 035/2014. 
• Ata de Registro de Preço Pregão Presencial Nº 003/2014 - Objeto: 

Aquisição de barras de apoio para segurança das pessoas com 
necessidades especiais e idosos, promovido pela secretaria municipal de 
saúde do município de Palmeira dos Índios/Al. 

• Aviso de Licitação Pregão Presencial Nº 008/2014 - Objeto: Aquisição 
de materiais permanentes destinados as secretarias municipais de 
administração, assistência social, educação e saúde do município de 
Palmeira dos Índios/Al, a qual não foram cotados ou foram fracassados no 
pregão presencial N.º 033/2013. 

• Extrato do Contrato Oriundo do Processo Administrativo N.º 1594 
/2014 - Inexigibilidade N.º 001/2014. 



ESTADO�DE�ALAGOAS�
PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�PALMEIRA�DOS�ÍNDIOS�
GABINETE�DO�PREFEITO�

�

Praça�da�Independência,�34�–�Centro�–�Palmeira�dos�Índios/AL�–�CEP�57600�010�
Email:�prefeituradepalmeiradosindios@hotmail.com�

PORTARIA Nº. 032/2014-GP; 
DE 13/02/2014. 

O Exmo. Senhor JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO,
Prefeito Municipal de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Art. 66, inciso XX, da Lei Orgânica 
do Município de Palmeira dos Índios; 

RESOLVE:

   
 Nomear MONICA TORRES CAVALCANTE, portadora do RG nº. 
1297238-SEDS/AL, expedida em 17/032008, e do CPF nº. 040.633.614-89,
para exercer o Cargo Chefe de Setor, Símbolo CC-08, da Secretária Municipal 
de Captação e Diligenciamento de Recursos, Estado de Alagoas, cujo cargo 
tem como competências e atribuições prestar assistência direta ao Secretário 
Municipal de Captação e Diligenciamento de Recursos, em conformidade com 
a Lei Delegada nº. 1.958/2013, de 15 de maio de 2013, a qual passou a vigorar 
a partir do dia 1º. de junho de 2013, revogando-se as disposições em contrário, 
em especial a Lei nº. 1.802/2009, com vigência a partir da data de sua 
publicação. 

 Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Palmeira dos Índios, em 13 de 
fevereiro de 2014.

JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO 
Prefeito

AÉRTON LESSA NETO LIMEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, em 13 de fevereiro de 2014 
– site: www.palmeiradosindios.al.gov.br 

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FPEPIWBISMIPC+O9L8F0CA

Terça-feira
18 de Fevereiro de 2014
2 - Ano II - Nº 35

Portarias



ESTADO�DE�ALAGOAS�
PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�PALMEIRA�DOS�ÍNDIOS�
GABINETE�DO�PREFEITO�

Praça�da�Independência,�34�–�Centro�–�Palmeira�dos�Índios/AL�–�CEP�57600�010�
Email:�prefeituradepalmeiradosindios@hotmail.com�

PORTARIA Nº.  034/2014-GP; 
DE 18/02/2014. 

O Exmo. Senhor JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO, Prefeito 
Municipal de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com o Art. 66, inciso XX, da Lei Orgânica do Município de 
Palmeira dos Índios; 

RESOLVE:

Conceder gratificação de 100% (cem por cento) sobre seus vencimentos a 
MARIA APARECIDA ALVES SOUZA, portadora do RG nº.  534.483 – SSP/AL, CPF nº. 
347.505.254-72, matrícula nº. 2132, ocupante do cargo efetivo de Professora L. P. 
Especialização 25 horas, Classe E, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Esportes, da 
Prefeitura Municipal de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, de acordo com o que 
preconiza o Art. 83, da Lei nº. 1.240/91, por estar exercendo o Cargo de Diretora da Escola 
Municipal Professor Douglas Apratto Tenório, deste Município, em regime de tempo integral, 
relativo a 48 (quarenta e oito) horas semanais de serviço, em conformidade com a Lei nº. 
1.240/91, de 20 de novembro de 1991, Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Palmeira dos Índios/AL; limitando-a ao subsídio de Secretário Municipal, em observância ao 
Art. 46 do mesmo diploma legal: “Nenhum funcionário poderá perceber mensalmente a título de 
remuneração, importância superior à soma dos valores percebidos como remuneração, em 
espécie, a qualquer título, no âmbito dos respectivos Poderes, pelos Secretários Municipais e 
por membros da Câmara Municipal”, com vigência a partir da data de sua publicação. 

 Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Palmeira dos Índios, em 18 de fevereiro de 
2014.

JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO 
Prefeito 

AÉRTON LESSA NETO LIMEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

�

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, em 18 de fevereiro de 2014 
– site: www.palmeiradosindios.al.gov.br 

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FPEPIWBISMIPC+O9L8F0CA

Terça-feira
18 de Fevereiro de 2014

3 - Ano II - Nº 35



ESTADO�DE�ALAGOAS�
PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�PALMEIRA�DOS�ÍNDIOS�
GABINETE�DO�PREFEITO�

�

Praça�da�Independência,�34�–�Centro�–�Palmeira�dos�Índios/AL�–�CEP�57600�010�
Email:�prefeituradepalmeiradosindios@hotmail.com�

PORTARIA Nº. 035/2014-GP; 
DE 18/02/2014. 

O Exmo. Senhor JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO,
Prefeito Municipal de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Art. 66, inciso XX, da Lei Orgânica 
do Município de Palmeira dos Índios; 

RESOLVE:

   
 Nomear JÔNATTAS LEÃO DE OLIVERIA, portador do RG nº. 3056548-
0-SCJDS/AL, expedida em 19/03/2007, e do CPF nº. 077.696.824-60,   para 
exercer o Cargo Assessor de Setor, Símbolo CC-09, da Secretária Municipal de 
Infraestrutura, Estado de Alagoas, cujo cargo tem como competências e 
atribuições prestar assistência direta ao Secretário Municipal deInfraestrutura,
em conformidade com a Lei Delegada nº. 1.958/2013, de 15 de maio de 2013, 
a qual passou a vigorar a partir do dia 1º. de junho de 2013, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Lei nº. 1.802/2009, com vigência a 
partir da data de sua publicação. 

 Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Palmeira dos Índios, em 18 de 
fevereiro de 2014.

JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO 
Prefeito

AÉRTON LESSA NETO LIMEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, em 18 de fevereiro de 2014 
– site: www.palmeiradosindios.al.gov.br 

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FPEPIWBISMIPC+O9L8F0CA

Terça-feira
18 de Fevereiro de 2014
4 - Ano II - Nº 35



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 
� ���

�

�
ATA�DE�REGISTRO�DE�PREÇO�

�

�

PROCESSO�ADMINISTRATIVO�Nº�11.566/2013�

PREGÃO�PRESENCIAL�Nº�003/2014�

OBJETO:� REGISTRO� DE� PREÇOS� PARA� FUTURA� E� EVENTUAL� AQUISIÇÃO� DE� BARRAS� DE� APOIO� para�
segurança�das�pessoas�com�necessidades�especiais�e�idosos,�promovido�pela�Secretaria�Municipal�de�Saúde�
do�Município�de�Palmeira�dos�Índios/AL.�

CONTRATANTE:�MUNICÍPIO�DE�PALMEIRA�DOS�ÍNDIOS�

DETENTORA:�POLIANA�SOARES�DA�SILVA�–�ME�

�

NO�DIA�DEZESSETE��DO�MÊS�DE�FEVEREIRO�DO�ANO�DOIS�MIL�E�QUATORZE,�o�MUNICÍPIO�
DE� PALMEIRA� DOS� ÍNDIOS� �� ALAGOAS� inscrito� no� CNPJ� 12.356.879/0001�98,� com� sede� à� Praça� da�
Independência,�nº�34,�centro,�neste�ato�representado�pelo�Prefeito�Municipal,�Sr.�James�Ribeiro�Sampaio�
Calado� Monteiro� portador� de� CPF� nº� 678.596.234�04� e� Cédula� de� Identidade� nº� 1.216.204� SSP/AL,�
doravante�designado�simplesmente�Contratante,�e,�figurando�como�INTERVENIENTE�a�Secretaria�Municipal�
de�SAÚDE�situada�na�Av.�Conselheiro�Sebastião�Lima,�s/n,�Paraíso,�neste�ato�representada�pela�Secretária�
Sra.� Maria� Verônica� Costa� Medeiros,� portadora� de� CPF� nº� 140.426.734�49� e� Cédula� de� Identidade� nº�
267.170�SEDS/AL,�nos�termos�da�Lei�nº�8.666,�de�21�de�junho�de�1993,�da�Lei�nº�10.520,�de�17�de�julho�de�
2002,�e�dos�Decretos�Municipais�nº�1.897,�de�24�de�setembro�de�2013�e�1.899,�de�26�de�setembro�de�2013,�
e,�demais�normas�legais�aplicáveis,�em�face�da�classificação�da�proposta�apresentada�no�Pregão�Presencial�
nº�003/2014,�RESOLVE�registrar�o�preço�ofertado�pelo�Fornecedor�Beneficiário�POLIANA�SOARES�DA�SILVA�
��ME�CNPJ�nº�04.125.758/0001�07,�com�sede�na�Rua�Floriano�Peixoto�nº�40,�Centro,�Palmeira�dos�Índios/AL,�
telefone� (82)� 3421�4800/9957�5040,� vencedora� e� adjudicatária� do� Pregão� supra� referido,� por� seu�
representante� legal,� Sr.� Cícero� Diógenes� Cavalcante� Soares� portador� de� CPF� n.º� 055.592.234�09� e� RG�
1.991.188�–�SSP/AL,�doravante�denominada�simplesmente�DETENTORA,�conforme�quadro�abaixo:�

Item� Descrição�do�Produto� Unidade�
Quant.�
Total�

Licitada�
Marca�

Valor�Unitário�
Registrado�

(R$)�

Valor�Total�
Registrado�

(R$)�

1�

BARRAS� DE� APOIO� 60�
CM�
�
Acompanhado� de� 4�
parafusos�inox�e�buchas�
8� mm;� Embalado� em�
saco�plástico�apropriado�
para� não� arranhar;�
Pintura� epóxi� branco;�
Fabricado� em� tubo� de�
aço� redondo� 1”� X� 1,5�
mm� de� espessura� e� 60�
cm�de�comprimento.�

UNID.� 784 Karan� 132,90  104.193,60  

�

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FPEPIWBISMIPC+O9L8F0CA

Terça-feira
18 de Fevereiro de 2014

5 - Ano II - Nº 35

Licitações



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 
� ���

�

Este�Registro�de�Preço�tem�vigência�de�12�(doze)�meses�contados�da�data�da�sua�assinatura,�
com� eficácia� legal� após� a� publicação� do� seu� extrato� no� Diário� Oficial� do� Município� no� sítio�
http://www.palmeiradosindios.al.gov.br.�

As�especificações�técnicas�constantes�no�Processo�Administrativo�11.566/2013�integram�esta�
Ata�de�Registro�de�Preço,�independentemente�de�transcrição.�

�

A� presente� Ata,� após� lida� e� achada� conforme,� é� assinada� pelos� representantes� legais� do�
Município�de�Palmeira�dos�Índios�e�do�Fornecedor�Beneficiário.��

�

�

�

MUNICÍPIO�DE�PALMEIRA�DOS�ÍNDIOS�
Contratante�

James�Ribeiro�Sampaio�Calado�Monteiro�
Prefeito�

�
�
�
�

SECRETARIA�MUNICIPAL�DE�SAÚDE�
Interveniente�

Maria�Verônica�Costa�Medeiros�
Secretária�

�
�
�
�

POLIANA�SOARES�DA�SILVA�–�ME��
Detentora�

Cícero�Diógenes�Cavalcante�Soares�
�

�

(Republicado�por�Incorreção)�

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FPEPIWBISMIPC+O9L8F0CA

Terça-feira
18 de Fevereiro de 2014
6 - Ano II - Nº 35



ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 

SETOR DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2014

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAIS PERMANENTES destinados as Secretarias Municipais de 

Administração, Assistência Social, Educação e Saúde do Município de Palmeira dos 

Índios/AL, a qual não foram cotados ou foram fracassados no Pregão Presencial n.º 

033/2013.

Tipo: Menor preço por item 

Data de realização: 06/03/2014, às 09h00min (horário local) 

O edital encontra-se a disposição dos interessados no Setor de Licitações, localizado à 

Rua Costa Rêgo nº 53, Sala 05, Centro, Palmeira dos Índios/AL no horário de 

08h00min as 12h00min. 

Informações pelo telefone (82) 3421-5181 ou pelo e-mail cplpi@hotmail.com. 

Palmeira dos Índios - Alagoas, 14 de fevereiro de 2014. 

EMERSON DE SOUZA JATOBÁ 
Pregoeiro

Port. 004/2014-GP 

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FPEPIWBISMIPC+O9L8F0CA

Terça-feira
18 de Fevereiro de 2014

7 - Ano II - Nº 35



�

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 

EXTRATO DO CONTRATO ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
1594 /2014 - INEXIGIBILIDADE N.º 001/2014. 

Espécie: Inexigibilidade de licitação com fundamento no caput do art. 25, inciso III, 
da Lei nº 8.666/1993; Favorecido: J. M. H. DA LUZ - ME; Objeto: prestação de 
serviços de gerenciamento das apresentações artísticas (bandas musicais) durante 
Inauguração do Calçamento e Praça do Bairro Helenildo Ribeiro e Lançamento do 
Programa Praça da Gente; Vigência do contrato: a partir da assinatura do 
contrato até o fim das apresentações artísticas programadas; Processo:
1594/2014; Cobertura Orçamentária: Funcional Programática – 13.392.0006.2108 
– Realização de Festejos Culturais, Tradicionais e Cívicos, Elemento da despesa – 
3.3.9.0.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Valor: R$ 110.000,00 
(cento e dez mil reais); Autorização: em 11 de fevereiro de 2014, por JAMES 
RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO; Ratificação: em 13 de fevereiro 2014, 
por JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO. 

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FPEPIWBISMIPC+O9L8F0CA

Terça-feira
18 de Fevereiro de 2014
8 - Ano II - Nº 35

Extratos de Contratos


